
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 22.08.2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA,  
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ DEI LAVORI, REDAZIONE DELLO STATO FINALE E DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DEL CENTRO CIVICO CHE PREVEDE LA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI. IMPEGNO 
DI SPESA.CUP. H64D22001350007, CIG. 93719444D9. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e 
l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del 
Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 cha ha stabilito che il contributo previsto 
dall’art. 1 commi 29-37 della legge 160 del 2019 per l’anno 2022 sia pari ad € 50.00,00 per i Comuni fino a 
5.000 abitanti; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende, al fine di realizzare l’opera, affidare la 
progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la 
direzione lavori, la contabilità dei lavori, la redazione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’art.31 comma 8 del D.lgs 50/2016 recita: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può 
avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, 
rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con 



esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. 
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista; 

- l’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs n.50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 del decreto legge 76 del 2020 convertito nella legge 120 del 2020 ha innalzato la soglia per i 
lavori a € 150.000,00 e per la progettazione a € 139.000,00 fino al 30.06.2023; 
 

VERIFICATO, attraverso il responsabile del procedimento ai sensi del disposto di cui all'art. 31, comma 11 
del D.Lgs. n. 50/2016, che non sussiste la possibilità di esecuzione di tali prestazioni con personale interno 
dell'ente; 
 
DATO ATTO che l’importo della prestazione in argomento posta a base di gara, determinata a seguito di 
calcolo di parcella ai sensi del DM 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016” è pari a euro 7.600,00 € (euro diciassettemila/00) escluso contributo Inarcassa 4% ed iva;  
 
DATO ATTO che il presente incarico risultando di importo inferiore ad euro 40.000,00 è eseguibile mediante 
affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento secondo quanto previsto dall’art. 31 comma 
ottavo del D.Lgs 50/2016 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici seppur nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
 
RITENUTO pertanto che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto del servizio in questione ai sensi 
dell’36, comma 2, lettera a), del D.lgs n.50/2016; 
 
EVIDENZIATO che l’incarico in argomento dovrà prevedere la progettazione definitiva-esecutiva, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavori, la contabilità dei 
lavori, la redazione dello stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, 
comprese le prestazioni accessorie necessarie alla redazione degli elaborati progettuali e gli incontri con l’Ente 
per la definizione degli interventi per i lavori di riqualificazione energetica del centro civico che prevedono la 
sostituzione di parte dei serramenti, completo di tutti gli elaborati previsti dalla vigente normativa; 
 
TENUTO CONTO delle Linee guida n. 1, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 
n. 973 del 14 settembre 2016.  
 
RILEVATO che: 

- lo studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.Iva 03830390161 è dotato di 
adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione all’incarico in argomento e lo stesso ha 
assunto l’impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti, nei suoi confronti, inoltre, non 
risultano condanne penali né procedimenti penali in corso né la commissione di errori gravi 
nell’esercizio della propria attività professionale o la risoluzione anticipata, avvenuta o in corso, di 
contratti con pubbliche amministrazioni per inadempienza né alcun carico pendente al sistema 
informativo dell’anagrafe tributaria; 

- lo studio, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola; - che la 
legge 6 luglio 2012 n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” 
spending review) all’art. 7 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini 
dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei 
contratti;  

 
DATO ATTO che: 

- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento; 

- si è proceduto a richiedere offerta per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavori, la contabilità 
dei lavori, la redazione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione tramite Portale Sintel 



della Regione Lombardia, mediante RDO mediante affidamento diretto allo studio Ing S.r.l. con sede a 
Treviolo (BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.iva 03830390161; 
 

VISTA l’offerta, presentata dallo studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.Iva 
03830390161sul Portale Sintel della Regione Lombardia, dell’importo di 7.600,00 € (euro diciassettemila/00) 
escluso contributo Inarcassa 4% ed  iva; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere ad impegnare a favore dello studio Ing S.r.l. con 
sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.iva 03830390161 un impegno di spesa totale pari a 9.642,88 
€ (compreso contributo Inarcassa 4% ed iva); 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai sensi 
degli artt. 9 e 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 1 del 
27 marzo 2013 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, allo Studio  Ing S.r.l. con 
sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.Iva 03830390161l’incarico professionale riguardante la 
progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, la direzione lavori, la contabilità dei lavori, la redazione dello stato finale, la relazione sul 
conto finale e il certificato di regolare esecuzione, comprese le prestazioni accessorie necessarie alla 
redazione degli elaborati progettuali e gli incontri con l’Ente per la definizione degli interventi per i lavori 
di riqualificazione energetica del centro civico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

3) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 9.642,88 comprensivo di IVA 
e oneri di legge; 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio di 
previsione 2022-2024 esercizio finanziario 2022, la somma 9.642,88 € iva e oneri di legge compresi; 

5) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 9.642,88 iva e oneri di legge compresi al 
capitolo 300702 alla missione 01, programma 05, Piano finanziario 2.02.01.09 del bilancio di previsione 
2022-2024 esercizio finanziario 2022 approvato deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 
esecutiva ai sensi di legge; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
dott. Scelli Paolo; 

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 



11) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
12) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’ Ente per quindici 

giorni consecutivi; 
 
13) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.              
 
 
 
Addì, 22.08.2022 
 

                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                          F.to Dott. Scelli Paolo 

  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il responsabile dell’area contabile Dott. Paolo Scelli, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Missione 
Programma 

Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

01.05 300702 2.02.01.09 2022 9.642,88 € 
 
Addì, 22.08.2022 
                               IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                                                   F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 
  
Castro lì,  1.09.2022    
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                  F.to Dott. Paolo Scelli 
                                                                            
 
 


